
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Перечень показателей,  

используемых для составления сводного рейтинга  

органов местного самоуправления городских округов  

и муниципальных районов Мурманской области  

 

 

В целях повышения эффективности оценки деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов 

п о с т а н о в л я ю: 

внести изменения в Перечень показателей, используемых для составления 

сводного рейтинга органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов Мурманской области, прилагаемый к Положению о 

порядке проведения оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов Мурманской 

области, утвержденному постановлением Губернатора Мурманской области от 

03.09.2013 № 139-ПГ (в редакции постановления Губернатора Мурманской 

области от 06.05.2019 № 62-ПГ), изложив его в новой редакции согласно 

приложению.   

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                        А. Чибис 

 

consultantplus://offline/ref=81957CD0C6A0581B280F846C53577E6CD362BCED5145E21567D3676984BA0F0D38D2D6FE5D2CE4AE4F3177uFFBP


 Приложение  

к постановлению Губернатора 

Мурманской области 

от_____________ № ______ 

 

 

«Перечень показателей, используемых для  

составления сводного рейтинга органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов Мурманской области 

 

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения (единиц). 

2. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения 

(процентов). 

3. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет, 

(процентов). 

4. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений, (процентов). 

5. Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем 

количестве муниципальных учреждений культуры, (процентов). 

6. Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, (процентов). 

7. Площадь земельных участков, предоставленных для жилищного 

строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в 

целях жилищного строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, 

(гектаров). 

8. Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, 

в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

должны выбрать способ управления, данными домами, (процентов). 

9. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 

(процентов). 

10. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального 

образования (без учета субвенций), (процентов). 

11. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления городского округа (муниципального района), процентов от 

числа опрошенных. 



2 

 

12. Среднегодовая численность постоянного населения, (тыс. человек). 

13. Удельная величина потребления энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах: 

электрическая энергия, (кВт/ч на 1 проживающего); 

тепловая энергия, (Гкал на 1 кв. метр общей площади); 

горячая вода, (куб. метров на 1 проживающего); 

холодная вода, (куб. метров на 1 проживающего). 

14. Удельная величина потребления энергетических ресурсов 

муниципальными: 

электрическая энергия, (кВт/ч на 1 человека населения); 

тепловая энергия, (Гкал на 1 кв. метр общей площади); 

горячая вода, (куб. метров на 1 человека населения); 

холодная вода, (куб. метров на 1 человека населения).» 

 

 


